
 COMUNE DI LUINO
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

PN 01/2022
Verbale di gara deserta

OGGETTO: Procedura negoziata per l'appalto delle prestazioni educative, assistenziali e sanitarie a
supporto del centro diurno disabili (marzo 2022 - febbraio 2024  prorogabile per una ulteriore annualità)

Il giorno dieci del mese di marzo dell’anno duemilaventidue
10/03/2022

in Luino, negli uffici del Settore Segreteria Generale del del Palazzo comunale in P.zza Crivelli Serbelloni 1,
alle ore 09:19, è presente in seduta pubblica il Seggio di Gara costituito in composizione monocratica dalla
dott.ssa Simona CORBELLINI, Responsabile del Settore Segreteria Generale. E' presente il dott. Riccardo DE
AGOSTINI,  istruttore amministrativo / contabile del Settore Segreteria Generale del Comune di Luino in
qualità di Responsabile del Procedimento di Gara.
Si premette quanto segue.
 Con determinazione a contrattare del Settore Servizi alla Comunità del Comune di Luino n. 29 in
data  08/02/2022,  esecutiva,  è  stato  disposto:  1)  di  affidare  a  soggetto  esterno  l’effettuazione  delle
prestazioni  educative,  assistenziali  e  sanitarie  a  supporto  del  Centro  Diurno  Disabili;  2)  di  approvare
l'allegato  capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale  per  l'effettuazione  di  prestazioni  educative,
assistenziali  e sanitarie asupporto del  Centro Diurno Disabili;  3)  di dare atto che gli  elementi  essenziali
dell’appalto  per  l’effettuazione  di  prestazioni  educative,  assistenziali  e  sanitarie  a  supporto  del  Centro
Diurno Disabili  sono i  seguenti:  a)  il  fine che con il  contratto si  intende perseguire è l’esecuzione delle
prestazioni  educative,  assistenziali  e  sanitarie  a  supporto  del  Centro  Diurno  Disabili;  b)  l’oggetto  del
contratto, da rogarsi in forma pubblica amministrativa, è l’appalto di un servizio da realizzarsi in osservanza
del relativo capitolato speciale di appalto, che contiene le prestazioni essenziali ed accessorie del rapporto
giuridico e le prestazioni tecniche dell’intervento da realizzare; c) la scelta del contraente avverrà mediante
procedura negoziata sotto soglia comunitaria ex articolo 1, comma 2, lettera b) della Legge 11/09/2020, n.
120  di  conversione,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16/07/2020,  n.  76,  e  come  ulteriormente
modificata dal decreto-legge 31/05/2021 n. 77 ("Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure"), da effettuarsi tramite l’utilizzo del sistema telematico di negoziazione di Regione Lombardia
denominato  “Sintel”,  invitando  alla  procedura  negoziata  semplificata  almeno  5  operatori  economici
registrati sulla piattaforma informatica “SINTEL” e qualificati per il Comune di Luino costituenti l’elenco dei
fornitori  dell’Ente;  d)  l’offerta  migliore  sarà  individuata  con  l’applicazione  del  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a) del Codice individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo applicando i criteri predeterminati nel capitolato speciale di appalto. 4)
di procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento dell’appalto in ragione della qualificazione
del Comune di Luino, in qualità di Ente capofila per l'attuazione del Piano di Zona ex Legge 238/2000,
all’acquisizione di  servizi  e  forniture  alle  soglie  di  cui  all'art.  35  del  Codice  all’acquisizione di  servizi  di
importo inferiore alle soglie di cui all'art.  35 del D.Lgs n. 50/2016; 5) di approvare l'allegato schema di
lettera di invito per l’appalto per l’effettuazione di prestazioni educative, assistenziali e sanitarie a supporto
del Centro Diurno Disabili,  redatto dal Servizio Affari  Legali  e Gare, con allegati modelli  per presentare
l’offerta, che disciplina i requisiti e le modalità di partecipazione dei concorrenti e regola lo svolgimento
della  gara;  6)  di  approvare lo schema di  esito di procedura negoziata ed avviso di  appalto aggiudicato,
redatto dal Servizio Affari Legali e Gare, disponendo per la pubblicazione come meglio indicato in premessa,
dando atto che non risultano costi di pubblicazione del medesimo. 7) di dare atto  ai sensi dell’art. 29 e 53
del  Codice  e  dell’art.  32  della  legge  190/1992  sarà  disposta  la  pubblicazione  delle  informazioni  come
indicato in premessa; 8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
Codice è stato individuato nella persona del Responsabile del Settore Servizi alla Comunità , Sig. Angelo
Quaresmini; 9) di delegare al competente Servizio Affari Legali e Gare del Comune di Luino l’espletamento
delle  procedure  di  selezione  degli  operatori  economici  da  inviare  (manifestazione  di  interesse),  della
procedura negoziata semplificata fino alla fase di proposta di aggiudicazione e della verifica dei requisiti di

1



capacità sull’aggiudicatario;  10) di  trasmettere al  Servizio Affari  Legali  e  Gare del  Comune di  Luino per
l’esecuzione delle funzioni relative alla fase di svolgimento della procedura di affidamento dell’appalto in
argomento, la seguente documentazione: • la presente determinazione a contrarre; • il capitolato d'appalto
per il servizio in argomento[...omissis].
 E' stato acquisito il CIG n. 91042611DA;
 La  lettera  d’invito  protocollo  n.  4888  del  15/02/2022  è  stata  inoltrata  tramite  la  piattaforma
elettronica  SINTEL  procedura  ID  151255879  ai  seguenti  operatori  economici  ai  loro  indirizzi  di  posta
elettronica certificata:

1. Cooperativa Sociale Padanassistenza Lombardia Onlus di Besozzo (VA);
2. Codess Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus di Padova (PD);
3. Il Melograno Societa' Cooperativa Sociale si Segrate (MI);
4. Marta SCS Onlus di Sannazzaro De' Burgondi (PV);
5. San Martino Società Cooperativa Sociale di Varese (VA).

 La lettera di invito è stata pubblicata sull'Albo Pretorio del Comune dal 15/02/2022 al 09/03/2022 n.
228/2022;  Sul  sito  amministrazione  trasparente  del  Comune  di  Luino,  sezione  Profilo  committente  il
15/02/2022; Sul sito internet Aria spa, bandi di gara Sintel il 15/02/2022; sull'Osservatorio regionale dei
contratti  pubblici  il  15/02/2022  n.  98921  e  nel  sito  informatico  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (https://simog.avcp.it) con perfezionamento in data 15/02/2022;

 La procedura negoziata ID 151255879, per l'aggiudicazione dell'appalto delle prestazioni educative,
assistenziali  e  sanitarie  a  supporto  del  centro  diurno  disabili  (marzo  2022  -  febbraio  2024
prorogabile per una ulteriore annualità), è stata “lanciata” sul sistema di intermediazione telematica
di Regione Lombardia denominato “Sintel” in data 15/02/2022; sulla piattaforma informatica sono
stati caricati tutti i documenti di gara ed il capitolato afferente all’appalto.

 Le offerte dovevano pervenire tramite la piattaforma SINTEL entro le ore 17:00 del 09/03/2022.
Tutto ciò premesso il Presidente del seggio di gara dà atto che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito
per  la  presentazione  delle  offerte  (scaduto  il  giorno  09/03/2022  ad  ore  17:00)  non  è  pervenuta  nella
procedura alcuna offerta.
Premesso quanto sopra, la sottoscritta dott.ssa Simona CORBELLINI, Presidente del Seggio di Gara dà atto
che  non  è  pervenuta  alcuna  offerta  per  l’aggiudicazione  dell'appalto  delle  prestazioni  educative,
assistenziali e sanitarie a supporto del centro diurno disabili (marzo 2022 - febbraio 2024  prorogabile per
una ulteriore annualità).
I documenti richiamati nel presente verbale di gara rimangono negli atti d’ufficio. Il presente verbale sarà
trasmesso al Settore Servizi alla Comunità per gli adempimenti di competenza.
La seduta si chiude alle ore 09:47. 
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA  
dott.ssa Simona CORBELLINI_________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA
dott. Riccardo DE AGOSTINI__________________

(documento originale con firma olografa conservato presso il Settore Segreteria Generale del Comune di Luino)

2


	COMUNE DI LUINO
	SETTORE SEGRETERIA GENERALE


